
QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 1

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº.059/2012-
DGPC/DIVERSOS, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012. 

PUBLICADA NO DOE Nº32.103, NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO: 344322 DE 24/02/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352246
Onde se lê:I- CEDER, o servidor NELSON SOBREIRA DE 
OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 5410487/1, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com 
ônus para o orgão de origem, a contar de 15/02/2012;
Leia-se:I- CEDER, o servidor NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 5410487/1, à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
o orgão de origem, a contar de 01/02/2012;

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352184
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2011/491649
PREGÃO Nº. 004/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas fi nanceiras do pregão nº. 004/2012, 
cujo objeto era a aquisição de material permanente – binóculos, 
caneta fi lmadora, GPS com câmera e microfone parabólico, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Pará- DRE, constante 
do plano de trabalho, com recursos orçamentários oriundos do 
Governo Federal, através da Secretaria Nacional de Segurança 
Pública – Convênio SENASP n°. 751054/2010 e do Tesouro 
Estadual, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do 
art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro 
de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
Item 1:GPS BRASIL COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE ELETRÔNICOS LTDA-ME;
CNPJ. 10.944.863/0001-70
End:AV. 85, 1425, ED. LAURA’ CENTER, SALA 107 – SETOR 
MARISTA, GOIÂNIA - GO;
CEP: 74.160-010;
Valor:R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).
ITEM 2: ICEL COMÉCIO & SERVIÇOS LTDA-ME;
CNPJ. 12.915.886/0001-82;
End:RUA ESDROS DOS SANTOS, 54, LOJA 01, BAIRRO SANTA 
LUZIA – UBERLÂNDIA – MG;
CEP:38.408-794;
Valor:R$1.298,96 (hum mil duzentos e noventa e oito reais e 
noventa seis centavos).
Item 3:FRACASSADO.
Item 4:NÚCLEO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA;
CNPJ. 06.288.403/0001-64;
End:RUA ADONIAS FILHO, 42, BAIRRO SANTA MARIA – BELO 
HORIZONTE – MG;
CEP:30.525-130;
Valor:R$2.530,00 (dois mil quinhentos e trinta reais).
Belém, 24 de fevereiro de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352182
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2011/491587
PREGÃO Nº. 002/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas fi nanceiras do pregão nº. 002/2012, 
cujo objeto era a aquisição de equipamentos de informática, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Pará- DRE, constante 
do plano de trabalho, com recursos orçamentários oriundos do 
Governo Federal, através da Secretaria Nacional de Segurança 
Pública – Convênio SENASP n°. 751054/2010 e do Tesouro 
Estadual, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do 
art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro 
de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
Item 1: INFORMATIC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA;
CNPJ. 03.596.103/0001-54;
End: SRTVS ED. PALÁCIO DO RÁDIO II – SALA 323 – ASA SUL 
– BRASÍLIA – DF;
CEP: 70.340-902
Valor: R$ 771,90 (setecentos setenta e um reais e noventa 
centavos).
Item 2:FRACASSADO.
Item 3:DMX6 COMERCIAL LTDA EPP;

CNPJ. 14.689.627/0001-06;
End: RUA ALBERTO OLIVEIRA SANTOS, 59, SALA 1601 – ED. 
RICAMAR – CENTRO – VITÓRIA – ES;
CEP: 29.010-250;
Valor:631,34 (seiscentos trinta e um reais e trinta quatro 
centavos).
Belém, 23 de fevereiro de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

PORTARIA Nº032/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352212
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 017/2012-CPPAD de 
14/02/2012, da lavra da DPC IVETE PINHEIRO - Presidente 
da Comissão, onde solicita a redesignação da comissão para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 023/2011-
DGPC/PAD, de 19/05/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.926 
de 31/05/2011, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVETE PINHEIRO e ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, Delegadas de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE 
OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil,  respectivamente, Presidente 
e Membros, para dar continuidade nos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
023/2011-DGPC/PAD, de 19/05/2011, publicado no Diário Ofi cial 
nº 31.926 de 31/05/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 no prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar de 26/02/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº039/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 01 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352223
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 019/2012-CPPAD de 
01/03/2012, da lavra da DPC – IVONE FERNANDES SHERRING, 
Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 002/2011-DGPC/PAD, de 18/01/2011,  publicado no Diário 
Ofi cial nº 31.845 de 01/02/2011, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVONE FERNANDES SHERRING, ALCIDÉA NEIDE DA 
SILVA FEITOSA e MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, para dar 
continuidade nos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2011-DGPC/PAD, de 
18/01/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.845 de 01/02/2011, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
no prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 06/03/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº050/2012-
DGPC/DIVERSOS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012. 

PUBLICADA NO DOE Nº32.101, NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO: 343014 DE 17/02/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352236
Onde se lê:I- CEDER, o servidor DILERMANDO DANTAS JÚNIOR, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº.57193830/1, a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
o órgão de origem, a contar de 13/02/2012;
Leia-se:I-CEDER, o servidor DILERMANDO DANTAS JÚNIOR, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº.57193830/1, a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
o órgão de origem, a contar de 01/02/2012;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Nilton Jorge Barreto Atayde
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2012/CGPC/DIVERSOS, 

DE 12/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352727

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARI  A 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 

gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- SAMUEL ALENCAR DA 
SILVA, que o impossibilita em promover as apurações:  0572/08, 
0581/08, 0725/08, 0762/08, 0800/08, 0875/09, 0652/09, 
0838/09, 0902/09, 0929/09.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- JANAÍNA 
CEDRAN BERGAMINI, Corregedora Regional da Zona Bragantina, 
para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 06/2012/CGPC/DIVERSOS, 

DE 12/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352731

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, que o impossibilita 
em promover as apurações:  0146/10, 0156/10, 0354/10.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- ALCIDÉA 
NEIDE DA SILVA FEITOSA, lotada nesta Corrgedoria, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 08/2012/CGPC/DIVERSOS, 

DE 12/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352736

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, que o impossibilita 
em promover as apurações:  0284/10, 0326/10, 0357/10.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- LENA 
VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregedoria, para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 09/2012/CGPC/DIVERSOS, 

DE 12/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352737

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, que o impossibilita 
em promover as apurações:  0096/11, 0132/11, 0147/11, 
0204/11, 0245/11, 0291/11, 0296/11, 0301/11, 0302/11, 
0303/11 e 0347/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- IVETE 
PINHEIRO, lotada nesta Corregedoria, para prosseguir nas 
apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 07/2012/CGPC/DIVERSOS, 

DE 12/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352733

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, que o impossibilita 
em promover as apurações:  0333/10, 0388/10, 0523/10.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES, lotada nesta Corregedoria, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil


